PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

INDICAÇÃO

N.°  J 3i /2024

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com
mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido
de "VIABILIZAR A INSTALAÇÃO DE TUBOS PARA ESCOAMENTO DE ÁGUA, NO
SEGUNDO LINHÃO, QUE LIGA O ASSENTAMENTO MUTUM AO AVARÉ, NAS
PROXIMIDADES DOS SÍTIOS DO SEU BRÁS E DO VIEIRA."

JUSTIFICATIVA

A instalação de tubos para o escoamento de água no segundo linhão, que liga o
Assentamento Mutum ao Avaré, nas proximidades do sítios do Seu Brás e do Vieira, é
essencial para garantir a acessibilidade e segurança da via. No período das chuvas
intensas, o fluxo de água atravessa a estrada, causando erosão e tornando-a intransitável,
prejudicando o transporte escolar e os residentes dos referidos assentamentos. O uso de N
tubos de escoamento garantirá que a água da chuva seja devidamente canalizada, ó
evitando o acúmulo e o desgaste da via, promovendo, assim, a segurança dos moradores e ó
facilitando o tráfego local. Segue imagens em anexo.

Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 10 de outubro de 2024

Jose Messias de Souza
Vereador - Podemos

)der Leg~slatiVo Municipal
Santa Rita do Pardo-MS

PROTOCO! O GERAL

y

de

JO I _R.O%~

''rv^dor(a)

L :%O
c
~
E
~
= C)
~
o
~
f6
C
U)
U) ~
CD
C
C)
L
o
o

Ú
CD

o -
O
C)

o
~
C
e)

E
Página 1 de 1 ~

U
o
O